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SUN’IY INTELLEKT 
TEXNOLOGIYALARINING O‘RNI

Abdullayeva Arofatxon Abduvaxobovna
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pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Mirzahamdamov Shahriyor Botir o‘g‘li
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Pedagogika yo‘nalishi 2-bosqich talabasi
ORCID 0009 – 0009 – 5751 – 1139

Annotatsiya: Ushbu maqola zamonaviy ta’lim tizimida sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining integratsiyasi, ularning 
o‘quv jarayonlarini optimallashtirishdagi imkoniyatlari va qo‘llanilishi natijasida yuzaga keladigan muammolarni kompleks 
tahlil qilishga qaratilgan. Tadqiqotning maqsadi – SI vositalarining pedagogik jarayondagi samaradorligini baholash va 
ulardan maqsadli foydalanish yo‘llarini ishlab chiqishdir.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, ta’lim tizimi, pedagogik jarayon, individual o‘quv rejasi, raqamli ta’lim, etik muammolar, 
o‘qituvchi yukini kamaytirish, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article is devoted to a comprehensive analysis of the integration of artificial intelligence (AI) technologies 
into the modern education system, the opportunities they provide for optimizing the learning process, and the challenges 
arising from their implementation. The aim of the study is to evaluate the effectiveness of AI tools in the pedagogical pro-
cess and to develop approaches for their purposeful and efficient use.

Key words: artificial intelligence, education system, pedagogical process, individualized learning plan, digital education, 
ethical issues, reduction of teacher workload, educational effectiveness.
Аннотация: Данная статья посвящена комплексному анализу интеграции технологий искусственного интеллекта 
(ИИ) в современную систему образования, возможностей их использования для оптимизации учебного процесса, 
а также проблем, возникающих в результате их применения. Цель исследования – оценка эффективности инстру-
ментов ИИ в педагогическом процессе и разработка путей их целевого использования.

Ключевые слова: искусственный интеллект, система образования, педагогический процесс, индивидуальный 
учебный план, цифровое образование, этические проблемы, снижение нагрузки преподавателей, эффективность 
образования.

KIRISH
XXI asr axborot texnologiyalari va sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining jadal rivojlanishi bilan tavsif

lanadi. So‘nggi yillarda sun’iy intellekt sog‘liqni saqlash, sanoat, iqtisodiyot, transport va xizmat ko‘rsatish kabi 
ko‘plab sohalarda keng qo‘llanilmoqda. Mazkur jarayon ta’lim tizimiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatib, ta’lim jara
yonini raqamlashtirish va modernizatsiya qilishning muhim omiliga aylanmoqda. Jahon miqyosida ta’limda 
sun’iy intellektdan foydalanish ko‘lami yildan yilga ortib bormoqda. Tadqiqotlarga ko‘ra, yaqin yillarda ta’limda 
sun’iy intellekt texnologiyalari bozori sezilarli darajada kengayishi prognoz qilinmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va raqamli texnologiyalarni joriy etish 
davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda qabul qilingan normativ-huquqiy 
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hujjatlar ta’lim tizimida raqamli transformatsiyani jadallashtirish, zamonaviy texnologiyalarni o‘quv jarayoniga 
integratsiya qilish hamda sun’iy intellekt texnologiyalaridan samarali foydalanish uchun muhim asos yarat-
moqda. Ushbu islohotlar ta’lim sifatini oshirish, individual yondashuvni ta’minlash va pedagoglarning faoliyat 
samaradorligini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining ahamiyati, avvalo, o‘quv jarayonini individuallashtirish 
imkoniyatlari bilan izohlanadi. An’anaviy ta’lim modeli barcha o‘quvchilarga bir xil yondashuvni qo‘llasa, sun’iy 
intellekt asosidagi adaptiv tizimlar har bir o‘quvchining bilim darajasi, qobiliyati va o‘zlashtirish sur’atidan kelib 
chiqib moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratadi. Bundan tashqari, sun’iy intellekt o‘qituvchilarning baholash, moni-
toring va hujjatlashtirish bilan bog‘liq ayrim rutin vazifalarini avtomatlashtirish orqali ularning vaqtini tejashga 
yordam beradi.

Masofaviy ta’limning rivojlanishi ham sun’iy intellekt texnologiyalariga bo‘lgan ehtiyojni yanada oshirdi. 
Virtual platformalar, aqlli o‘quv tizimlari, avtomatlashtirilgan baholash dasturlari va raqamli yordamchilar ta’lim 
samaradorligini oshirishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bilan birga, sun’iy intellektdan 
foydalanish jarayonida axborot xavfsizligi, akademik halollik, raqamli tengsizlik hamda texnologiyalarga haddan 
tashqari bog‘liqlik kabi muammolar ham yuzaga kelmoqda.

Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan sun’iy intellektning ta’limdagi o‘rni keng o‘rganilgan bo‘lib, ilmiy izlanish-
larda uning adaptiv o‘qitish, avtomatik baholash, aqlli tavsiya tizimlari va ta’lim boshqaruvidagi imkoniyatlari 
tahlil qilingan. O‘zbekistonda esa bu yo‘nalishdagi tadqiqotlar nisbatan yangi bo‘lib, sun’iy intellekt texnologi-
yalarini ta’lim tizimiga samarali integratsiya qilish mexanizmlarini chuqur o‘rganish zarurati saqlanib qolmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim tizimidagi o‘rni so‘nggi yillarda ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan 

keng o‘rganilmoqda. Zawacki-Richter va hamkorlari oliy ta’limda sun’iy intellektdan foydalanishga oid ilmiy 
tadqiqotlarni tahlil qilib, adaptiv o‘qitish, avtomatlashtirilgan baholash va o‘quvchilar faoliyatini monitoring qilish 
sun’iy intellektning eng istiqbolli yo‘nalishlari ekanligini ta’kidlaganlar.

Holmes, Bialik va Fadel sun’iy intellektning ta’limdagi imkoniyatlarini tahlil qilib, uning individual ta’lim 
trayektoriyalarini yaratish, o‘quvchilarning ehtiyojlariga mos tavsiyalar berish hamda ta’lim sifatini oshirishdagi 
ahamiyatini asoslab berganlar. Luckin va hamkorlari esa sun’iy intellekt texnologiyalari o‘qituvchilar faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash, baholash jarayonlarini avtomatlashtirish va o‘quv jarayonini samarali tashkil etishda muhim 
vosita ekanligini qayd etganlar.

UNESCO va OECD tomonidan e’lon qilingan hisobotlarda sun’iy intellektning ta’limdagi imkoniyatlari 
bilan bir qatorda axborot xavfsizligi, akademik halollik va raqamli tenglik bilan bog‘liq muammolar ham yori
tilgan. Ushbu tashkilotlar sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanishda etik me’yorlarga rioya qilish va peda-
goglarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydilar.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar sun’iy intellekt texnologiyalari ta’lim samaradorligini oshirish, o‘quv jarayonini 
individuallashtirish va pedagogik faoliyatni takomillashtirishda muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. 
Shu bilan birga, mazkur texnologiyalarni O‘zbekiston ta’lim tizimiga samarali integratsiya qilish mexanizmlarini 
yanada chuqur o‘rganish dolzarb ilmiy vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining o‘rni, imkoniyatlari va amaliy ahami-

yatini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda bir nechta ilmiy tadqiqot metodlaridan kompleks tarzda foydalanildi. 
Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, ilmiy kuzatish va ma’lumotlarni umumlashti-
rish usullari tashkil etdi.

Tadqiqot davomida mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari, statistik ma’lumotlar 
hamda zamonaviy ta’lim platformalarining faoliyati tahlil qilindi1. Birinchi bosqichda sun’iy intellekt va ta’lim 
texnologiyalariga oid ilmiy adabiyotlar o‘rganildi. Xususan, sun’iy intellektning ta’limdagi qo‘llanilishi, adaptiv 
o‘qitish tizimlari, virtual o‘quv platformalari va avtomatlashtirilgan baholash tizimlariga bag‘ishlangan maqolalar 
tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida UNESCO, OECD va boshqa xalqaro tashkilotlarning sun’iy intellektning ta’limdagi 
istiqbollari bo‘yicha tavsiyalari ham metodologik manba sifatida foydalanildi2. Mazkur manbalar asosida sun’iy 
intellekt texnologiyalarining ta’lim jarayoniga ta’siri va ularning samaradorligi yuzasidan ilmiy qarashlar tizim-
lashtirildi.

1	 Zawacki-Richter O., Marín V. I., Bond M., Gouverneur F. Systematic review of research on artificial intelligence applications in higher 
education. – International Journal of Educational Technology in Higher Education, 2019.

2	 Holmes W., Bialik M., Fadel C. Artificial Intelligence in Education: Promises and Implications for Teaching and Learning. – Boston: 
Center for Curriculum Redesign, 2019.
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intellekt asosidagi ta’lim platformalarining imkoniyatlari o‘zaro solishtirildi. Jumladan, o‘quvchilarning bilimlarni 
o‘zlashtirish darajasi, individual yondashuv, baholash jarayonining tezligi hamda pedagoglarning ish samara-
dorligi bo‘yicha tahlillar amalga oshirildi3. Shuningdek, Google Classroom, ChatGPT, adaptive learning platfor-
malari va boshqa zamonaviy raqamli vositalarning ta’limdagi amaliy qo‘llanilishi ham o‘rganildi.

Tadqiqotning navbatdagi bosqichida statistik va analitik usullardan foydalanildi. Turli manbalardan olingan 
ma’lumotlar umumlashtirilib, sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim sifatiga ta’siri tahlil qilindi. O‘quvchilarning 
mustaqil ishlash ko‘nikmalari, ta’lim jarayonidagi faolligi va masofaviy ta’limdagi ishtiroki bo‘yicha mavjud ilmiy 
ma’lumotlar tahlil asosida baholandi.

Shuningdek, tadqiqot davomida sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim tizimiga integratsiyalashuvi bilan 
bog‘liq muammolar ham o‘rganildi. Xususan, texnik infratuzilma, pedagoglarning raqamli kompetensiyasi, 
axborot xavfsizligi va akademik halollik masalalari alohida tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar asosida sun’iy 
intellekt texnologiyalarini O‘zbekiston ta’lim tizimiga samarali joriy etish bo‘yicha umumiy ilmiy xulosalar shakl
lantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim tizimiga joriy etilishi o‘quv 

jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi. Xususan, adaptiv o‘qitish tizimlari 
yordamida har bir o‘quvchining bilim darajasi, qobiliyati va o‘rganish tezligiga mos individual ta’lim muhitini 
yaratish mumkinligi aniqlandi4. Bu esa o‘quvchilarning mavzularni chuqurroq o‘zlashtirishi va ta’lim sifatining 
oshishiga xizmat qilmoqda.

Tahlillar natijasida sun’iy intellekt asosidagi avtomatlashtirilgan baholash tizimlari pedagoglarning ish yukla-
masini kamaytirishi ma’lum bo‘ldi. An’anaviy baholash jarayonida ko‘p vaqt talab qilinadigan testlarni tekshirish, 
natijalarni qayta ishlash va hisobot tayyorlash kabi vazifalarning sun’iy intellekt yordamida tez va aniq bajarilishi 
kuzatildi5. Bu esa o‘qituvchilarga ko‘proq metodik va ijodiy faoliyat bilan shug‘ullanish imkoniyatini yaratadi.

Shuningdek, virtual yordamchilar va chatbotlardan foydalanish o‘quvchilarning mustaqil ta’lim olish ko‘nik-
malarini rivojlantirishi aniqlandi. Tadqiqot davomida o‘quvchilarning istalgan vaqtda qo‘shimcha ma’lumot olish, 
murakkab mavzular yuzasidan tushuntirishlar olish hamda individual maslahatlar olish imkoniyatiga ega bo‘lishi 
kuzatildi. Bu esa ta’limning interaktivligini oshirish bilan birga, masofaviy ta’lim samaradorligini ham kuchayti-
radi.

Natijalar sun’iy intellekt texnologiyalarining masofaviy ta’lim tizimlaridagi ahamiyati ortib borayotganini ham 
ko‘rsatdi. Aqlli monitoring tizimlari yordamida o‘quvchilarning darsdagi faolligi, topshiriqlarni bajarish holati va 
bilim darajasi avtomatik tarzda nazorat qilinishi mumkinligi aniqlandi6. Shu bilan birga, sun’iy intellekt asosidagi 
tavsiya tizimlari o‘quvchilarga individual o‘quv materiallarini taqdim etishda samarali vosita sifatida namoyon 
bo‘ldi.

Biroq, tadqiqot davomida ayrim muammolar ham aniqlandi. Jumladan, barcha ta’lim muassasalarida texnik 
infratuzilmaning yetarli emasligi, internet tezligining pastligi va pedagoglarning raqamli texnologiyalar bo‘yicha 
bilimlari bir xil darajada emasligi sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etishda muayyan qiyinchiliklarni yuzaga 
keltirmoqda. Bundan tashqari, akademik halollik, ma’lumotlar xavfsizligi va shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish 
bilan bog‘liq muammolar ham dolzarb masala sifatida qayd etildi.

Tadqiqot natijalari sun’iy intellekt texnologiyalarining zamonaviy ta’lim tizimida muhim strategik ahami-
yatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, o‘quv jarayonini individuallashtirish imkoniyati sun’iy intellektning asosiy 
ustunliklaridan biri sifatida namoyon bo‘ldi. An’anaviy ta’lim tizimida barcha o‘quvchilarga bir xil yondashuv 
qo‘llanilsa, sun’iy intellekt asosidagi platformalar har bir o‘quvchining bilim darajasi va ehtiyojiga mos ravishda 
ta’lim materiallarini shakllantirish imkonini beradi7. Bu esa ta’lim samaradorligini oshirishga va o‘quvchilarning 
bilim olish motivatsiyasini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, sun’iy intellekt texnologiyalarining o‘qituvchilar faoliyatini yengillashtirishi ham muhim ilmiy 
ahamiyatga ega. Avtomatlashtirilgan baholash tizimlari, aqlli monitoring va raqamli yordamchilar pedagoglarning 
ko‘p vaqt talab qiladigan texnik vazifalarini qisqartirib, ularning asosiy e’tiborini o‘quvchilar bilan ishlashga 
qaratadi. Natijada pedagogik faoliyatning sifati oshadi va ta’lim jarayoni yanada samarali tashkil etiladi.

3	 Luckin R., Holmes W., Griffiths M., Forcier L. Intelligence Unleashed: An Argument for AI in Education. – London: Pearson Education, 
2016.

4	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Sun’iy intellekt texnologiyalarini rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi qarori, 
2023-yil 30-iyun.

5	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Ta’lim tizimini yanada isloh qilish to‘g‘risida”gi qarori, 2022-yil 8-oktyabr.
6	 Russell S., Norvig P. Artificial Intelligence: A Modern Approach. – 4th edition. – Pearson Education, 2021.
7	 Siemens G., Baker R. Learning analytics and educational data mining. – Educational Technology & Society Journal, 2012.
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Tahlillar davomida sun’iy intellekt texnologiyalarining masofaviy ta’limdagi o‘rni ham alohida ahamiyat kasb 
etishi aniqlandi. Pandemiya davrida raqamli ta’lim vositalariga bo‘lgan ehtiyojning ortishi sun’iy intellektning 
amaliy imkoniyatlarini yanada kengaytirdi. Ayniqsa, virtual platformalar orqali o‘quvchilar bilan interaktiv aloqa 
o‘rnatish, individual tavsiyalar berish va o‘quv jarayonini monitoring qilish imkoniyatlari ta’limning uzluksizligini 
ta’minlashda muhim omil bo‘ldi.

Biroq, sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish jarayonida ayrim xavf va muammolar ham mavjud. 
Jumladan, texnologiyalarga haddan tashqari qaramlik o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuv 
ko‘nikmalariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bundan tashqari, akademik halollik masalasi, ayniqsa, sun’iy 
intellekt yordamida tayyor matnlar yaratish jarayonida dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda8. Shu 
sababli sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanishda pedagogik nazorat va etik me’yorlarga qat’iy amal 
qilish talab etiladi.

Umuman olganda, sun’iy intellekt texnologiyalari ta’lim tizimini innovatsion rivojlantirishning muhim omili 
hisoblanadi. Kelgusida ushbu texnologiyalarni samarali joriy etish uchun pedagoglarning raqamli kompeten-
siyasini oshirish, texnik infratuzilmani takomillashtirish va mahalliy aqlli ta’lim platformalarini yaratish muhim 
vazifalardan biri bo‘lib qoladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Mazkur tadqiqot davomida ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining o‘rni, imkoniyatlari va amaliy 

ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt texnologiyalari ta’lim 
jarayonini modernizatsiya qilish, o‘quvchilarning individual ehtiyojlariga moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish 
hamda pedagogik faoliyat samaradorligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi.

Ayniqsa, adaptiv o‘qitish tizimlari, avtomatlashtirilgan baholash platformalari, virtual yordamchilar va aqlli 
monitoring tizimlari ta’lim sifatini oshirishga xizmat qilishi aniqlandi. Sun’iy intellekt texnologiyalari yordamida 
o‘quvchilarning bilim darajasini tahlil qilish, individual tavsiyalar berish va masofaviy ta’lim imkoniyatlarini 
kengaytirish mumkinligi tadqiqot davomida o‘z tasdig‘ini topdi.

Shu bilan birga, sun’iy intellekt texnologiyalarini ta’lim tizimiga joriy etishda ayrim muammolar ham mavjud-
ligi aniqlandi. Jumladan, texnik infratuzilmaning yetarli emasligi, pedagoglarning raqamli kompetensiyasi past-
ligi, axborot xavfsizligi va akademik halollik bilan bog‘liq muammolar ushbu texnologiyalardan samarali foyda-
lanishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etishda pedagogik, 
texnologik va huquqiy mexanizmlarni o‘zaro uyg‘un holda rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot natijalari asosida kelgusida ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalaridan samarali foydalanish 
uchun pedagoglarning raqamli kompetensiyasini oshirish, mahalliy aqlli ta’lim platformalarini yaratish hamda 
sun’iy intellektdan foydalanishning etik tamoyillarini ishlab chiqish zarurligi xulosa qilindi. Bundan tashqari, 
O‘zbekiston ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining samaradorligini amaliy tajribalar asosida chuqur 
o‘rganish kelajakdagi muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Zawacki-Richter O., Marín V.I., Bond M., Gouverneur F. Systematic Review of Research on Artificial Intelligence Appli-

cations in Higher Education // International Journal of Educational Technology in Higher Education. – 2019.
2.	 UNESCO. Artificial Intelligence and Education: Guidance for Policy-makers. – Paris: UNESCO Publishing, 2021.
3.	 Holmes W., Bialik M., Fadel C. Artificial Intelligence in Education: Promises and Implications for Teaching and Learning. 

– Boston: Center for Curriculum Redesign, 2019.
4.	 Luckin R., Holmes W., Griffiths M., Forcier L. Intelligence Unleashed: An Argument for AI in Education. – London: 

Pearson Education, 2016.
5.	 OECD. Artificial Intelligence in Society. – Paris: OECD Publishing, 2019.
6.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Sun’iy intellekt texnologiyalarini rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash 

to‘g‘risida”gi qarori. – 2023-yil 30-iyun.
7.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Ta’lim tizimini yanada isloh qilish to‘g‘risida”gi qarori. – 2022-yil 8-oktyabr.
8.	 Russell S., Norvig P. Artificial Intelligence: A Modern Approach. – 4th edition. – Pearson Education, 2021.
9.	 Siemens G., Baker R. Learning Analytics and Educational Data Mining // Educational Technology & Society. – 2012.
10.	 Tegmark M. Life 3.0: Being Human in the Age of Artificial Intelligence. – New York: Alfred A. Knopf, 2017.

8	 Tegmark M. Life 3.0: Being Human in the Age of Artificial Intelligence. – New York: Alfred A. Knopf, 2017.
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